
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

 
Estado Original Página Página 1 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026241723254400

Dirección electrónica de validación del CSV https://consultaCVS.asturias.es/

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES DE HECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte, 
por la que se establece el procedimiento de habilitación para impartir áreas, materias o módulos 
no lingüísticos en una lengua extranjera, establece en su artículo 4.3 que las solicitudes 
podrán presentarse entre el día 1 y 15 de cada mes impar.
En relación a las solicitudes presentadas en el periodo correspondiente a enero de 
2022:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los requisitos 
específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la correspondiente habilitación.

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente en materia 
educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la credencial de habilitación 
para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera. Dicha 
resolución contendrá: a) la relación de las personas solicitantes a las que se habilita, con 
indicación del idioma y nivel de competencia lingüística acreditado en el idioma correspondiente; 
b) la relación de personas solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o 
motivos.

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de habilitación 
para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un Programa Bilingüe es el Director 
General de Ordenación, Evaluación y Equidad Educativa, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo cuarto, letra j), de la Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de 
Educación, por la que se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de alegaciones 
y una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las correspondientes credenciales 
de habilitación. 

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre 
Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias,

  

 RESUELVO

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

 
Estado Original Página Página 2 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026241723254400

Dirección electrónica de validación del CSV https://consultaCVS.asturias.es/

 

Primero.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o módulos no 
lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el anexo I de la presente 
resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección General de Personal Docente a los 
efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de la presente 
resolución.

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios de la 
Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur www.educastur.es.

Cuarto.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas interesadas y la emisión 
de las correspondientes credenciales de habilitación para ser elevadas a la firma de la persona 
titular de la Consejería de Educación y su posterior envío conforme a lo establecido en el artículo 
7.4 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.

  

  
   

ANEXOS

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA
(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Periodo: 01/2022

Profesor/a DNI Idioma Nivel
MCREL

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

5515 ACEVEDO SUÁREZ, DIANA ***7450** Inglés B2

5536 ARIAS GONZÁLEZ, COVADONGA ***3708** Inglés C1

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

 
Estado Original Página Página 3 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026241723254400

Dirección electrónica de validación del CSV https://consultaCVS.asturias.es/

5536 ARIAS GONZÁLEZ, COVADONGA ***3708** Francés C2

4840 BLANCO MARAÑA, JESÚS MANUEL DEL ***2833** Inglés B2

5562 CALZÓN SIERRA, GRACIELA ***6412** Inglés B2

5556 CASTRO RODRÍGUEZ, JOSÉ FRANCISCO ***4944** Inglés B2

5540 DE ANA CUBERO, ÁLVARO ***8477** Inglés C1

5554 DÍAZ ARÁEZ, JOSE LUIS ***7874** Inglés B2

5561 FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, IVÁN ***6918** Inglés B2

5527 FERNÁNDEZ GARCÍA, ALEJANDRO ***0030** Inglés C1

5553 FERNÁNDEZ PEDRERO, ALBERTO ***7577** Inglés B2

5542 FERNÁNDEZ PRESA, JOSE ***0344** Inglés C1

5529 FERNÁNDEZ-NESPRAL GARCÍA, ROCÍO ***7329** Inglés B2

5547 FUEGO CASIELLES, MARÍA INMACULADA ***1728** Inglés B2

5477 GARCÍA MARTÍNEZ, MARTA ***0924** Inglés B2

5546 GARCÍA PÉREZ, RUBÉN ***2692** Inglés B2

5538 GARCÍA POOLEY, TOMÁS ***7610** Inglés C1

5473 GARCÍA RAMOS, MIGUEL ***3695** Inglés B2

5524 GARCÍA SÁEZ, CARMEN ***2755** Alemán B2

5549 GONZÁLEZ COCA, RAQUEL ***0529** Inglés B2

5555 GONZÁLEZ DÍAZ, INMACULADA ***5913** Inglés C1

5566 GONZÁLEZ ENCINA, SONIA ***8409** Inglés B2

5531 GONZÁLEZ NIETO, DANIEL ***3811** Inglés B2

5544 GONZÁLEZ DEL BARRIO, DANIEL ***5045** Inglés B2

5492 HERNÁNDEZ MARCO, ISABEL ***8142** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

 
Estado Original Página Página 4 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026241723254400

Dirección electrónica de validación del CSV https://consultaCVS.asturias.es/

5535 LAMELAS BLANCO, MARÍA IRENE ***7964** Inglés C1

5543 LÓPEZ ÁLVAREZ, LUIS ***9277** Inglés B2

5543 LÓPEZ ÁLVAREZ, LUIS ***9277** Francés B2

5532 LORENZO BERNARDO, FÉLIX MANUEL ***7306** Inglés C1

5523 MAESTRO RAMOS, LORENA ***5615** Inglés C1

5530 MARTÍNEZ CALZÓN, DANIEL ***3393** Inglés C1

5530 MARTÍNEZ CALZÓN, DANIEL ***3393** Francés B2

5552 MARTÍNEZ LORENZO, MANUEL ÁNGEL ***1316** Inglés C1

5539 MARTÍNEZ PAREDES, CARMEN MARÍA ***3386** Inglés B2

5550 MARTÍNEZ REQUIES, FÉLIX ***9619** Francés B2

5533 MARTÍNEZ RODRÍGUEZ, LUIS MANUEL ***1083** Inglés C1

5548 MENÉNDEZ MATO, LAURA ***8154** Inglés B2

5558 MENÉNDEZ MENÉNDEZ, PATRICIA ***8795** Inglés C1

5567 PRIDA PARAJÓN, IRENE ***1026** Inglés B2

2180 QUIJANO VÁZQUEZ, Mª CARMEN ***3469** Inglés B2

5559 RODRÍGUEZ FUERTES, NOEL ***8483** Inglés C1

5563 RODRÍGUEZ GARCÍA, INMACULADA ***3782** Inglés B2

5551 RODRÍGUEZ GARCÍA, JORGE ***6870** Inglés B2

5537 RUBIO GONZÁLEZ, SUSANA ***0347** Inglés C2

5537 RUBIO GONZÁLEZ, SUSANA ***0347** Francés C1

5537 RUBIO GONZÁLEZ, SUSANA ***0347** Alemán C1

5564 RUIZ PÉREZ, GERMÁN ***2901** Inglés C1

5564 RUIZ PÉREZ, GERMÁN ***2901** Francés B2

5390 SPIZTZER CASTAÑO, MANUEL ***5407** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

 
Estado Original Página Página 5 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026241723254400

Dirección electrónica de validación del CSV https://consultaCVS.asturias.es/

5565 SUÁREZ FERNÁNDEZ, VÍCTOR ***0116** Inglés C2

5545 VAQUERO FERNÁNDEZ, ESTELA ***0722** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

 
Estado Original Página Página 6 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026241723254400

Dirección electrónica de validación del CSV https://consultaCVS.asturias.es/

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA
(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Periodo: 01/2022

Profesor/a DNI Idioma Nivel
MCREL

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

5560 CORRAL GONZÁLEZ, ABEL ***8109** Inglés ---

Incumple las bases de la  convocatoria: Artículo 2, de la  Resolución de 19 de agosto de 2014

5534 FERNÁNDEZ GARCÍA, CLAUDIA ***6577** Inglés ---

Incumple las bases de la  convocatoria: Artículo 2, de la  Resolución de 19 de agosto de 2014

5528 FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, MARÍA TERESA ***9884** Inglés ---

Incumple las bases de la  convocatoria: Artículo 4.2, de la  Resolución de 19 de agosto de 2014

5526 GARCÍA CANO, CRISTINA ***2459** Inglés ---

Incumple las bases de la  convocatoria: Artículo 2, de la  Resolución de 19 de agosto de 2014

5526 GARCÍA CANO, CRISTINA ***2459** Francés ---

Incumple las bases de la  convocatoria: Artículo 2, de la  Resolución de 19 de agosto de 2014

5291 PIEDRA GONZÁLEZ, ELSA MARÍA ***5546** Inglés ---

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5291 PIEDRA GONZÁLEZ, ELSA MARÍA ***5546** Alemán ---

Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

https://consultaCVS.asturias.es/

		2022-02-17T14:34:07+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2022-02-17T14:33:45+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



